Universite @/g;%' Suds ;///(@?»’/’2&?3 Grwein di Calanvare

D.R. n. ‘8?5“13—
Al PERCORSI DI |

FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE
DI PRIMO E SECONDO GRADO - ANNO ACCADEMICO 2023-2024

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Universita “Magna Greecia” di Catanzaro emanato con D.R. n. 657 del 4
luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie
generale del 12/07/2011 n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana - Serie Generale del
23.03.2023 n. 70;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 609 del 28.07.2017 e
aggiornato al D.R. n. 933 del 31.07.2019;

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, “Legge quadro per I'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone disabili” e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la Legge n. 241 de!l 07 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni contenente
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale
scolastico”, in particolare I'art. 11, comma 14, e s.m.;

VISTO il DM. n. 270 del 22 oitobre 2004 contenente “Modifiche al Regolamento recante
norme concernenti I'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del

Ministro dell'Universita e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999, n.
509";

VISTA la Legge n. 170 dell'8 oftobre 2010, “Norme in materia di disturbi specifici di
: apprendimento in ambito scolastico” e in particolare I'art. 5, comma 4;

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della disciplina dei
requisiti e delle modalitd della formazione iniziale degli insegnanti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado,
ai sensi dell'art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive
integrazioni e modificazioni;

VISTO il DM. n. 139 del 04 aprile 2011, recante “Attuazione del decreto del Ministro
dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249™;

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell’'Université e delle Ricerca 30 novembre
2012, n. 93, recante “Definizione delle modalitd di accreditamento delle sedi di tirocinio”;

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.PR. n. 19 del 14 febbraio 2016, “Regolamento recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di
1



%4?/—5/*542‘:2 déy&f‘ L%/JLO/{ e//}%};z.faaz %‘mmd 2y %ﬁ/ﬂ/&i‘f@/‘cﬂ

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

insegnamento, a norma dell'art. 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133", come
modificato ed integrato dal Decreto Ministeriale n. 259 del 9 maggio 2017;

il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 recante "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della
professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio
2015, n. 107", e successive modificazioni e, in particolare, I'articolo 5, 'articolo 17,
comma 2, lettera d), e I'articolo 22, comma 2;

il Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca 22 dicembre 2023 di “Revisione e
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per I'accesso ai ruoli del personale

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado™ pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e
l'offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25
settembre 2023;

il Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 345 di

accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dall’
UMG;

la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del
diritto allo studio circa 'accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti
a.a. 2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042;

la Delibera del Senato Accademico del 19 aprile 2024 con la quale viene costituito il
Centro multidisciplinare dellUMG per la formazione e lo sviluppo professionale degli
insegnanti ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.P.CM. del 4 agosto 2023, proposto il
Regolamento del citato centro e nominata a Coordinare detto centro la Prof.ssa Tiziana
laquinta, associata per il S.C. 11/D1, $.5.D. M-PED/01 Pedagegia generale e Sociale;

il Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 620 “riserva
dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei Docenti” a.a. 2023/2024;

il Decreto del Ministro dell’Universitd e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 621 “Decreto
di autorizzazione posti e modalitd di selezione per l'attivazione dei percorsi di
formazione iniziale dei Docenti” a.a. 2023/2024;

la nota del MUR n. 9171 del 14.05.2024 “indicazione Operative sulle procedure di
attivazione dei percorsi di Formazione Insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025";

DECRETA

E indetta la selezione per |'accesso al percorso:
a. abilitante di formazione iniziale di 60 CFU di cui all'art. 2-bis del D.Lgs n. 59 del 2017

(PF60 CFU);

Percorso 30 cfu «i sensi dell'art. 13, comma 2, del decreto legislativo n.59 del 2017 e
allegato 2 del DPCM del 4 agosto 2023, destinato a coloro che hanno svolto servizio
2



Universits e b Fruds Magna Sracia o Catanrars
7 &

presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni,
anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale
scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, ed a coloro che hanno
sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura stroordinaria bis di cui all' art. 2-
ter, comma 4-bis, Digs 59/2017 (PF30_all.2);

ART. 1

POSTI DISPONIBILI PER CLASSE
Il numero dei posti disponibili, come definito nell'allegato A del D.M. n. 621/2024 risultano essere i

seguenti:
CLC DENOMINAZIONE DEL PERCORSO Posti Posti Posti riservati 5%
Autorizzati dispanibili 45% (PF 60 all. 1)
per classe di | [PF &0 all. 1} {PF30_all.2)
£ONCorso
AQ18-Fl FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 10 é 4 0
AQ46-Fl SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 10 6 4 0
AD48-Fi SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 56 31 25 1
SCUOLA SECONDARIA Il GRADO
AD49-F| SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 10 6 4 0
SCUOLA SECONDARIA DI | GRADO
AOQ50-F SCIENZE NATURALI CHIMICHE E 38 21 17 1
BIOLOGICHE

Posti Riservati: Come stabilito all’art. 2 co. 1 del D.M. n. 620 del 22 aprile 2024, per 'accesso ai
PF30_all. 2, per I'anno accademico 2023/2024, una quota di posti nella misura del 45 % dei posti
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU accreditato, & riservata a favore di coloro che
hanno sveolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno
fre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno sulla specifica classe di concorso per la guale
scelgono di conseguire I'abilitazione nei cinque anni precedenti, e, a favore di coloro che hanno
sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, co Q-bis, del
D.L. 73/2021,

Nell'ambito della suddetta quota di riserva, il 5% & destinato ai titolari di contratti di docenza
nell'ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i quali partecipano al
PF60.

- Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per
cento fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla
riserva complessiva;

- Qualora le domande eccedano la quota di riserva del 45% dei posti autorizzati, la
selezione dei candidati & effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M.
620/2024.

- Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell'art. 2-bis, comma 2, secondo
periodo, del DL 13 aprile 2017 n.59, siano inferiori alla quota di riserva i posti residui sono
‘resi disponibili per i Percorsi 60 CFU.




%Mlﬂgﬂj A7 cz/fsﬂr,z/f 57 f‘fzdz ,/ﬁ?@g/za gj}*&?wa a2y %)afaﬂzaﬂﬁ

Per tutti i percorsi di formazione iniziale docenti, i requisiti di accesso devono essere posseduti al
momento della scadenza delle preiscrizioni, esclusi i candidati “studenti magistrali” per i quali si
rimanda alle disposizioni del successivo articolo;

CIASCUN CANDIDATO PUO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER PERCORSI RELATIVI ALLA
MEDESIMA CLASSE DI CONCORSO IN UNA SOLA ISTITUZIONE.

ART. 2
REQUISIT!I PER L'AMMISSIONE

Possono accedere al percorso 60 CFU:

- laurea magistrale o a ciclo unico conseguita ai sensi del Decreto Ministeriale n. 270 del 2004,
laurea specialistica conseguita ai sensi del Decreto Ministeriale n. 509 del 1999, laurea
conseguita secondo gli ordinamenti previgenti o titolo accademico di secondo livello
rilasciato dalle istituzioni facenti parte del comparto AFAM (Alta Formazione Artistica e
Musicale), o titolo equipollente o equiparato, coerenti con le classi di concorso vigenti e con i
requisiti da esse previsti;

diploma per gli/le Insegnati tecnico pratici (ITP), fermi restando i requisiti previsti dalla
normativa vigente in materia di Classi di concorso;

- studenti iscritti a corsi di laurea magistrale o magistrale a cicle unico, gi& in possesso di almeno
180 cfu verbalizzati, a condizione che entro la fine del percorso 60 cfu abbiano conseguito
il titolo di laurea e i requisiti di idoneitd previsti dalle classi di concorso vigenti secondo la
normativa;

Il diploma di laurea magistrale o magistrale a Ciclo Unico e i requisiti di coerenza e idoneita previsti
dalle classi di concorso secondo la normativa vigente devono essere acquisiti entro la data prevista
per la prova finale di abilitazione (art. 2-ter, comma 1 del d.lgs. n. 59/2017);

Il mancato conseguimento della laurea magistrale e/o di tutti i requisiti di idoneitd previsti dalla
classe di insegnamento secondo la normativa vigente comporterd la non ammissione alla prova
finale del Percorso 60 cfu e la perdita dei contributi sino a quel momento versati;

Gli eventuali crediti aggiuntivi utili per la coerenza con la classe di concorso non potranno essere
acquisiti all'interno del Percorso.

Coloro che non completassero il Percorso entro l'ultimo appello disponibile saranno considerati
decaduti;

Per verificare la corrispondenza fra classi di laurea e classi di concorso si consultino il D.P.R. n. 19
del 14 febbraio 2016 , il DM del 9 maggio 2017 e il D.M 23/12/2023 per accorpamenti .

Si ricorda che gli Enti competenti per la verifica dei requisiti di accesso ai corsi con riferimento al
possesso dei crediti necessari previsti dalla closse di insegnamento, sono gli Uffici Scolastici
Provinciali.

- Sono altresi ammessi a partecipare ai percorsi i candidati in possesso di titolo di studio non
abilitante conseguite all’estero secondo le modalita previste dall’art. 2-bis, comma 2,
secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, previa presentazione del
titolo direttamente presso listituzione di interesse, che lo valuterd ai fini dell’ammissione,
secondo le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle
universita e nelle istituzioni AFAM italiane.



%fﬁ'&ﬂf*j A7 dé’;/{f;’ 5} ?(éd/ﬁ‘.ﬂ'%ﬁﬁ(// g?f&&“é‘ék& s %f?,fa/zzazxw

Possono accedere al percorso 30 cfu dell’Allegato 2 (PF30.all2),di cui all'art. 2-ter, comma 4-bis
del DL 13 aprile 2017 n. 59 ,del Decreto Ministeriale 22 aprile 2024 n. 620 e del DPCM 4 agosto
2023 i candidati che, all'atto della presentazione della domanda:

- hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno
3 anni, anche non continuativi nei 5 anni precedenti, di cui almene 1 nella specifica classe di concorso
per la quale scelgono di conseguire I'abilitazione, ai sensi dell'art. 2 ter, comma 4-bis (secondo
periodo) del D.Lgs. n. 59/2017;

TUTTI | REQUISITI DI AMMISSIONE DI CUl AL PRESENTE ARTICOLO DEVONO ESSERE
POSSEDUTI ENTRO IL TERMINE DI SCADENZA DEL PRESENTE BANDO D! AMMISSIONE,,
ESCLUSI | CANDIDATI “STUDENTI MAGISTRALI” PER | QUALI S| RIMANDA ALLE PRECISAZIONI
INDICATE NEL PRESENTE AR

TUTTI | CANDIDATI SONO AMMESSI ALLA PROCEDURA CONCORSUALE CON RISERVA, LA
VERIFICA DELLE AUTOCERTIFICAZIONI RESE DAl CANDIDATI E EFFETTUATA DALL'UNIVERSITA DEGLI
STUDI “MAGNA GRAECIA" DI CATANZARO, Al SENSI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE.
LADDOVE L'ESITO DI TALE VERIFICA FOSSE NEGATIVO, L'UNIVERSITA PUO ADOTTARE IN
QUALSIASI FASE DELLA PROCEDURA CONCORSUALE O ANCHE SUCCESSIVAMENTE
ALLIMMATRICOLAZIONE NONCHE' ALUINIZIO DEI CORSI, PROVVEDIMENTI DI ESCLUSIONE O DI
DECADENZA NEI CONFRONT! DEI CANDIDATI CHE RISULTASSERO SPROVVISTI DEI REQUISITI
RICHIESTI.

ART. 3
MODALITA DI ISCRIZIONE PER L' AMMISSIONE

1. Lliscrizione al concorso, o pena di esclusione, dovrd essere effettuata unicamente con modalita
online e perfezionata con il versamento del contributo dl partecipazione pari a € 140,00, a
partire dal g|crnof \ c\?—c‘l e finc al glornc{l lﬂ‘f , seguendo le indicazioni procedurali
di cui ai successivi commi.

2. 1l candidato, se non in possesso di credenziali in quanto non precedentemente iscritto ad uno dei
corsi  dell'Ateneo, dovré preliminarmente registrarsi al sistema accedendo al link
https://unicz.esse3.cineca.it/Home.do

3. Una volta ottenute le credenziali dovrd, con quelle, accedere alla propria area personale,
andare su "Menu - Segreteria - test di ammissione ~ tipo corso (formazione insegnati) " e
scegliere il concorso quale si intende partecipare “Percorsi di formazione iniziale dei docenti 60
CFU Classe ....." E/O “Percorsi di formazione iniziale dei docenti 30 CFU ALL. 2 classe..... "

4. La domanda va compilata in ogni sua parte: Si richioma ['attenzione sull'obbligo di compilare la
domanda in ogni sua parte, ivi inclusa la sezione relativa allindirizzo di posta elettronica
(necessario sia al fine di comunicazioni ufficiali, sia al fine di un eventuale recupero delle
credenziali di accesso al sistema), il numero di telefono mobile e I'indirizzo di domicilio e
residenza.

5. Effettuata la compilazione guidata dells domanda per via telematica, il candidato dovré
stampare una copia della predetta domanda di iscrizione e controllare attentamente il contenuto
dello stesso.

6. nel caso in cui, successivamente alla stampa della domanda si riscontrassero problemi, nella
compilazione ovvero nella stampa bisogna darne immediatamente segnalazione rivolgendosi alio
sportello, istituito presso la Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia.




?A&ékfﬂf‘ﬂé'fd (&%}zﬂ _9( Freddy ;//Z(éf/@/&(& f‘:{fimmﬂ &y %ﬁzk&mﬁfwv

7. alla domanda di partecipazione online tutti i candidati hanno 'obbligo di allegare in formato
PDF, a pena di esclusione dal concorso, il “MODELLO B certificazione/autocertificazione titoli
di accesso” debitamente compilato e firmato ed una copia di un valido documento di identita
personale firmato. Tale “Modello B” & parte integrante del presente DR;

8. Coloro che partecipano per la riserva del 45% dei posti disponibili (30CFU) hanno I'obbligo di
allegare in formato PDF il “MODELLO C” debitamente compilato e firmato;

9. Coloro che partecipano per la riserva del 5% (60CFU) hanno I'obbligo di allegare in formato
PDF il “MODELLO A" debitamente compilato e firmato;

10. bisogna inoltre allegare i titoli, se in possesso, previsti all’art. 4 del presente decreto;

11.  Coloro che abbiano conseguito il titolo abilitante all'estero e che abbiano presentato la

relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la

valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro la data di scadenza del presente bando,
devono trasmettere allUMG la domanda corredata del titolo di studio non abilitante conseguito
all’estero;

T2: Uiscrizione @l concorso si intende perfezionata solo con il pagamento del contributo di
partecipazione pari ad € 140,00 (€ centoquaranta/00) per ogni Corso scelto ed entro la
scadenza di cui al comma 1 del presente articolo, utilizzando esclusivamente il sistema PagoPA.

13. Il versamento eseguito olire la data di scadenza di cui al comma 1 non é ritenuto valido

neppure in presenza della sola domanda di ammissione benché prodotta nei termini. Il mancato
o errato versamento del contributo di partecipazione nel termine suindicato determina
I'esclusione dal concorso. [n nessun caso si dard luogo alla restituzione del contributo versato.

I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all'estero sono ammessi a
partecipare alla selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di
ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle Universita italiane ed il titolo & valutato, ai fini
dell’ammissione, dalla competente commissione esaminatrice nominata dall' ateneo.

E' CONSENTITA LISCRIZIONE A PERCORSI 60 CFU O 30 CFU DI DIFFERENTI CLASSI DI
INSEGNAMENTO, SE IN POSSESSO DEI REQUISITI DI AMMISSIONE E IDONEITA PER CIASCUN
PERCORSO;

IN CASO DI COLLOCAZIONE IN POSIZIONE UTILE IN GRADUATORIA DI ACCESSO A CLASSI
DIVERSE, IL CANDIDATO DOVRA OPTARE, IN FASE DI IMMATRICOLAZIONE DEFINITIVA, PER LA
FREQUENZA DI UNA SOLA CLASSE DI CONCORSO DEL PERCORSO 60 CFU O 30 CFU;

Non & previsto il rimborso del contributo di iscrizione per nessun motivo;

Non saranno accettate domande di ammissione non ultimate, sprovviste dell'allegato di
autodichiarazione dei requisiti © mancanti del pagamento del contributo di iscrizione;

| candidati sono i soli responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure di
ummissione ai corsi e sono tenuti a controllarne I'esattezza.

Si ricorda che gli Enti competenti per la verifica dei requisiti di accesso ai corsi con riferimento al
possesso dei crediti necessari previsti dalla classe di insegnamento, sono gli Uffici Scolastici
Provinciali.

Ciascuna dichiarazione resa dai candidati ai fini dell’ammissione alle prove & soggetta o
verifica do parte dell'Universita degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, ai sensi della vigente
normativa. Laddove 'esito di tale verifica fosse negativo I'Universita pud adottare, in qualsiasi
fase della procedura concorsuale ed anche successivamente all'immatricolazione nonché
all’inizio dei corsi, provvedimenti di esclusione o di decadenza nei confronti dei candidati che

6



Universile a%/;g/f’ %y fa(él//z;/qgmzz Grweia o Calanrars

risultassero sprovvisti dei requisiti richiesti, fermo restando quanto previsto
dal codice penale e delle leggi specialiper i casi di dichiorazioni false o mendaci
(ex artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000)

Ai fini della compilazione della domanda, quealora il candidato non disponesse della connessione
internet, pud recarsi presso le aule informatiche dell’Ateneo, dove potra essere assistito e guidato
nelle fasi di compilazione della domanda di immatricolazione, presso il Campus Universitario
"Seilvatore Venuta”, Edificio delle Bioscienze — corpo G — livello 0.

SEMPRE IN TERMINI DI AUSILIO, E INOLTRE ATTIVA PRESSO IL NUMERO VERDE, DAL LUNEDI
AL VENERDI, DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 14:00 E DALLE ORE 15:00 ALLE ORE 18:00, UNA
APPOSITA LINEA (0961.3694914) DEDICATA ESCLUSIVAMENTE ALL'ASSISTENZA ALLA
COMPILAZIONE ONLINE DELLE DOMANDE.

NOTA BENE: In merito al pagamento della quota di partecipazione, I"Amministrazione
Universitaria declina ogni responsabilité per I'eventuale accreditamento tardivo nel sistema
ESSE3 da parte degli Istituti Bancari, dei versumenti pagati dai candidati a ridosso della
scadenza dei termini indicati nel presente Bando di ammissione.

PERTANTO, Sl INVITANO | CANDIDATI A COMPLETARE LA PROCEDURA DI COMPILAZIONE
TELEMATICA DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE CON CONGRUO
ANTICIPO RISPETTO ALLA DATA DI SCADENZA.

E fatto obbligo ai candidati di verificare la corretta conclusione della procedura di compilazione
dello domanda. Non saranno infatti accettati reclami per eventuali mal funzionamenti del sistema
informatico Esse3 dovuti a sovraccarichi di utenza nel periodo di apertura del bando.

ART. 4
MODALITA’ DI ACCESSO E TITOLI VALUTABILI
Qualora le domande di _ammissione dei candidati ai percorsi 60 CFU accedano i posti
autorizzati, i criteri per I'accesso ai suddetti percorsi sono individuati dall’allegato B del DM
621/2024, come di seguito indicato e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
decreto.

Allegato B

Tabella dei titoli valutabili per I'accesso al percorso universitario e occademico di formazione iniziale e
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di
primo e secondo grado

| Titoli | Punteggio |




%mﬁfﬁg}ﬂé deglts J}f"zzzlx Magra (%w;’&'é& 2y %éfaz:xzzar&t
P 7

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica
clusse di concorso. Diploma di laurea di vecchio
ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale,
diplomo accademico di vecchio ordinamento (purché in
possesso del titolo di scuola secondaria superiore), diploma
accademico di secondo livello, diploma di scuola superiore

(per gli ITP)

le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi
sono riportate @ 100. Le eventuali frazioni di voto sono
arrofondote per eccesso ol voto superiore solo se pari o
superiori @ 0,50.

Punti 1 per ogni votazione superiore a
95/100 e ulteriori 2 punti in caso di
attribuzione della lode.

Votazione media ponderata conseguita negli esami del
corso di studi a ciclo unico o nel corso di laurea magistrale

Massimo 5 punti complessivi. Il risultato delle media
ponderata é arrotondato al valore superiore se il decimale é
pari o superiore a 0,5.

Criterio applicabile ai soli soggetti di cvi oll'art. 7, comma 5,
del DPCM del 4 agosto 2023.

Punti 1 per ogni votazione media

ponderata superiore a 25/30

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da
quello utilizzate per conseguire il titolo di accesso

Massimo 5 punti complessivi

Laurea triennale o diploma accademico di
primo livello: punti 2 per ciascun titolo.

Laurea di vecchio ordinamento,
laurea specialistica, laurea magistrale,
diploma accademico di vecchio

ordinamento o diploma accademico di
secondo livello: punti 3 per ciascun titolo

Master universitari e accademici di secondo livello

Massimo 2 punti complessivi

1 punto per ciascun master

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento
conseguite presso I'Accademia Nazionale di Santa Cecilia

Massimo 4 punti complessivi

2 punti per ciascun diploma

Dottorato di ricerca

Mossimo 6 punti complessivi

3 punti per ciascun titolo di dottorato

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua
straniera conseguite ai  sensi del decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca 7
marzo 2012, prot. 3889, pubblicate sulla G.U. n. 79 del
3 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi
nell'elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero
dell'istruzione e del merito ai sensi del predetto decreto.

Per cioscuna lingua straniera viene valutato un solo tifolo.
Massimo 2 punti complessivi

Livello C1 punti 0,5

Livello C2 punti |




%&?fﬁfﬂ'fé ez%gzﬁf' %zaaﬁ' /%g;z/za :‘Z pela Ay %ﬂf@/&;ﬁi@/f‘ﬁ

Servizio di insegnamento prestato sulla specifica classe di
concorso e posti di sostegno del medesimo grade, valutato
ai sensi dell’art. 11, comma 14, della legge n. 124 del | 1 punto per ciascun anno di servizio nella
1999 prestato sulle scuole del sistema nazionale di classe di concorso non specifica
istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui all’art. 1,
comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, | 2 punti per ciascun anno di servizio nella
relativi al sistema di istruzione e formazione professionale. Classe di concorso specifica

E altresi valutato il servizio prestato nelle forme di cui al
comma 3 dell'art. 1 del decreto-legge 25 settembre 2009,
n. 134, convertito con modificazioni, dalla legge 24
novembre 2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-bis
dell'articolo 5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n.

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre
2013, n. 128.

Massimo 6 punti

Nel caso dopo I'assegnazione dei punteggi ci siano candidati @ pari merito, prevale il pit giovane di
etd.

Coloro che possiedono tali titoli e che intendano presentarli per la valutazione dovranno
Obbligatoriamente Autocertificarli o produrli in copia allegandoli in formato PDF alla domanda di
ammissione online, entro e non oltre il termine di scadenza previsto per la presentazione della
domanda di ammissione e di cui all’art. 3 del presente DR.

Qualora le domande di ammissione dei candidati ai percorsi 30 CFU e dei candidati che
accedono alla quota di riserva del 45% accedano i posti autorizzati, i criteri per 'accesso ai
suddetti percorsi sono individuati dall'allegato A del DM 620/2024, come di seguito indicate e che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Allegato A

Titoli Punteggio
Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica
classe di concorso. Diploma di laurea di vecchio | Punti 1 per ogni votazione superiore a
ordinamento, laurea specialistica, lourea magistrale, | ?5/100 e ulteriori 2 punti in caso di
diploma accademico di vecchio ordinomento (purché in | attribuzione della lode.

possesso del titolo di scuola secondaria superiore), diploma
accademico di secondo livello, diploma di scuola superiore
(per gli ITP)

Le votazioni dei titoli di accesse non espresse in centesimi
sono riportate a 100. Lle eventuali frozioni di voio sono
arrotondafe per eccesso al voto superiore solo se pari o
superiori a 0,50.

Inserimento  in  graduateria per | candidati che non | Punti 2
rientrano nella riserva (dall'anno accademico 2024 /2025)




£

%a’&wfﬂ'z‘d zzézyﬁ’ E/f‘zz»z/& Q,/Z”@gw,@ .g}mm'@ 2 %ﬂ—fﬁ/&a’?ﬁfﬁ

Laurea triennale o diploma accademico di
primo livello: punti 2 per ciascun fitolo.

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da | Laurea di vecchio ordinamento,
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso lavrea specialistica, laures magistrale,

diploma accademico di vecchio
Massimo 5 punti complessivi ordinamento o diploma accademico di

secondo livello: punti 3 per ciascun titolo

Master universitari e accademici di secondo livello
1 punto per ciascun master
Massimo 2 punti complessivi

Diploma di speciclizzazione e Diploma di perfezionomento
conseguito presso I'"Accademia Nazionale di Santa Cecilia 2 punti per ciascun diploma

Massimo 4 punti complessivi

Dottorato di ricerca
3 punti per ciascun titolo di dottorato
Meassimo 6 punti complessivi

Certificazieni linguistiche di livello almeno Cl1 in lingua
straniera  conseguite ai  sensi del decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'vniversita e della ricerca 7 | Llivello C1 punti 0,5
marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del
3 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi | Livello C2 punti |
nell'elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero
dell'istruzione e del merito ai sensi del predetto decreto.

Per cioscuno lingua siraniera viene valutatoe un solo fitolo,
Massimo 2 punti complessivi

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell'articole
11, comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle
scuole del sistema nazionale di istruzione, nonché nell'ambito | 3 punti per ciascun annc di servizio nella

dei percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto classe di concorso non specifica
legislativo 15 aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di

istruzione e formazione professionale. E aliresi valutato il | & punti per ciascun anno di servizio nella
servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo Classe di concorso specifica

1 del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertite,
con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167,
nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-
legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n.128.

Coloro che possiedono tali titoli e che intendano presentarli per la valutazione dovranno
Obbligatoriamente Autocertificarli o produrli in copia allegandoli in formato PDF alla domanda di
ammissione online, entro e non oltre il termine di scadenza previsto per la presentazione della
domanda di ammissione e di cui all’art. 3 del presente DR.

10



Universite rzéy/?/ %XJ{/{%;?' na Srwcin dy g)éﬁf(é/&;«"}{&f"&l

ART, 5
GRADUATORIE
Gli esiti delle valutazioni saranno resi pubblici al seguente link: https://web.unicz.it/it/page/pfa-
percorsi-formativi-abilitanti hitps://web.unicz.it /it /page /bacheca-pfa-avvisi . Saranno ammessi

alla immatricolazione coloro che, dalla somma dei punteggi oftenuti dalla valutazione dei titoli
risulteranno in posizione utile nell’ambito dei posti disponibili per ciascun percorso/classe.

Le graduatorie e tutte le eventuali comunicazioni relative al presente bando saranno pubblicate sul
sito dellUMG, all'url precedentemente menzionato, e le relative pubblicazioni hanno valore di
notifica formale agli interessati. Non saranno effettuate comunicazioni individuali. Sar& onere di
ciascun candidato acquisire notizia dell'esito delle prove di ammissione di cui al presente bando.

| vincitori dovranno perfezionare I'iscrizione online nei 7 giorni successivi a quello della
pubblicazione della graduatoria definitiva accedendo, con le credenziali acquisite in fase di
iscrizione al test preliminare, al portale https://www.unicz.it, seguendo le procedure ivi descritte.
L’iscrizione si intende perfezionata con il pagamento della prima rata della tassa di iscrizione di
cui all'art. 6.

| candidati collocati in posizione utile nella graduatoria di merito che non rispettino i termini previsti
per l'iscrizione sono considerati tacitamente rinunciatari e decadono definitivamente dal diritto.

LA FREQUENZA DElI PERCORSI DI FORMAZIONE DI CUlI AL PRESENTE BANDO E
INCOMPATIBILE CON L'ISCRIZIONE A CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA O A QUALSIASI
ALTRO CORSO CHE DIA DIRITTO ALL'ACQUISIZIONE DI CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI.

ART. 6
TASSE E CONTRIBUTI

L'iscrizione al test preliminare si perfeziona con il pagamento del contributo di partecipazione pari a
€140,00, che dovra essere effettuato esclusivamente tramite sistema Pago PA; tale contributo saré
scorporato dalla prima rata di iscrizione per gli aventi diritto alla immatricolazione.

L'iscrizione ad uno dei percorsi di formazione (PF60), secondo I'ordine della relativa graduatoria
definitiva, si perfeziona con il pagamento di un importo complessivo a titolo di tassa di iscrizione
pari ad euro 2.500,00 € (comprensivo della tassa regionale per il diritto allo studio di € 130,00 e
di € 16,00 di imposta di bollo) e di € 150.00 per la prova finale ai sensi dell'art. 12 comma 3 del
DPCM 4 agosto 2023.

La quota di iscrizione dovrd essere versata in TRE rate;

1. la prima in un unico versamento, pari ad € 738.00 piv € 130,00 di tassa Regionale
per il diritto allo studio e € 16.00 di imposta di Bollo virtuale, dovra essere versata
entro il termine previsto per la presentazione dei documenti per 'immatricolazione;

2. la seconda, pari ad € 738.00 dovrd essere versata entro il 30 settembre 2024

3. la terzo rata pari a € 738.00 dovrd essere versata entro il 1 dicembre 2024

L'iscrizione ad uno dei percorsi di formazione (PF30), secondo I'ordine della relativa graduatoria
definitiva, si perfeziona con il pagamento di un importo complessivo a titolo di tassa di iscrizione
pari ad euro 2,000,00 € (comprensivo della tassa regionale per il diritto allo studio di € 130,00 e
di € 16,00 di imposta di bollo) e di € 150.00 per la prova finale ci sensi dell’art. 12 comma 3 del
DPCM 4 agosto 2023,

La quota di iscrizione dovrd essere versata in TRE rate:

11



%4'{}&/&42}2‘ afqg/’/f;’ L%m;z/z"/ﬁ?@g/zm :%fmm'ﬂ e %ﬂfﬁ/&ﬁﬂ/‘ﬂ

1. la prima in un unico versamento, pari ad € 571.00 piv € 130,00 di tossa Regionale
per il diritto allo studio e € 16.00 di imposta di Bollo virtuale, dovra essere versata
entro il termine previsto per la presentazione dei documenti per ['immatricolazione;

2. la seconda, pari ad € 571.00 dovrd essere versata entro il 30 settembre 2024

3. lo terza rata pari a € 571.00 dovrd essere versata entro il 1 dicembre 2024

SI PRECISA CHE LE QUOTE, UNA VOLTA VERSATE, NON POTRANNO ESSERE RESTITUITE IN ALCUN CASO.

E POSSIBILE UTILIZZARE IL “BONUS DOCENTE" PER IL PAGAMENTO DELLA 2° O 3° RATA; tali
richieste vanne presentate entro e non olire il 30 ottobre 2024 direttamente agli sportelli della
segreteria studenti.

Indicazioni operative: |l docente accede al portale della carta del docente
all'indirizzo https: //cartadeldocente.istruzione.it/#/ e genera il buono per I'importo desiderato
nella categoria relativa attinente all'utilizzo del buono (es. formazione e aggiornamento),
seguendo le istruzioni indicate nel portale stesso.

Il docente stampa e consegna il buono allo segreteria studenti di riferimento o in alternativa
salva il buono in formato digitale (pdf) con nota di accompagnamento e copia di un valido
documento di identitd, e spedisce il tutto alla segreteria studenti che provvederd a registrare il
pagamento che potrd coprire I'intera tassa di iscrizione o parte di essa.

Qualora I'imperto del “Bonus Docente” non sia sufficiente a saldare interamente la tassa, si
dovra versare la differenza; in tal caso la segreteria studenti dovra generare la differenzo
delle tasse da pagare e il docente visualizzerd tale importo sulla sua pagina personale da
pagare tramite il sistema PagoPa.

Si precisa che nelle more dell’accreditamento Ministeriale del bonus docente, lo studente non
potra trovare sul sistema ESSE3 la tassa con il “semaforine” verde che indica il pagamento della
tussa.

ART. 7
DOMANDA DI RICONOSCIMENTO CREDITI PER ABBREVIAZIONE DEI PERCORSI

- Contestvalmente all'immatricolazione definitiva al PF 60 CFU e ai percorsi di formazione iniziale
docenti 30 cfu, si pud presentare domanda di riconoscimento ai sensi dell'art. 8 del DPCM del 4
agosto 2023. |l riconoscimento dei crediti gia conseguifi in carriere universitarie pregresse
avverra secondo le linee guida generali dell'allegato B del DPCM del 4 agosto 2023. La
richiesta di riconoscimento pud essere avanzata solo dagli immatricolati presenti in graduatoria a
copertura dei posti autorizzati; Per la domanda di riconoscimento & dovuto il pagamento del
contributo per I'abbreviazione di carriera pari a € 100.00 euro, pil una marca da bollo da di
euro 16.00 da applicare sulla richiesta.

- Il riconoscimento delle attivita formative & a carico dei Consigli didattici dei percorsi di
formazione iniziale docenti nominati dall’Ateneo e avverréd sulla base di specifici criteri che
verranno decisi dagli organi competenti;

- Al fini del conseguimento dei sessanta CFU individuati dall'offerta formativa di ciascun percorso
istituito dall’Atenec per le fipologie di classi individuate, possono essere riconosciuti i crediti
conseguiti nei corsi di studio universitari o accademici, se coerenti con il Profilo di cui all'allegato
A del DPCM 4 agosto 2023 (“Profilo conclusivo del docente abilitato, competenze professionali e
standard professionali minimi").

- In ogni caso il numero dei crediti riconosciuti non pud essere superiore a 12 nel caso delle attivitg
formative relative alle scienze dell’educazione, alle didattiche disciplinari e alle attivitd formative

12



%;Czaz&ﬁf*ﬁ cla cz/@zé’ L%‘aa’?'u/%/@/m ff‘xm'ﬂ s %?cz&‘a/.wa/m

relative alle competenze psico-socio-antropologiche e a quelle linguistiche digitali considerate nel
loro complesso;

- Nel caso delle ottivita di tirocinio diretto e indiretto il numero dei crediti riconosciuti non pud
essere superiore a 5;

- Coloro che sono in possesso dei 24 cfu ai sensi del DM 616 del 2017 riconosciuti entro il
31/10/2022 e che intendano iscriversi al PF 60 cfy, potranno ottenerne il riconoscimento secondo
quanto stabilito dall'art. 8 del DPCM 4 agosto 2023, previa correttezza nell'invio della
domanda e valutazione da parte degli organi didattici;

- I riconoscimento avverrd secondo criteri di omogeneitd dei contenuti con riferimento ai settori
scientifico disciplinari, tenendo conto degli obiettivi delle attivita formative oggetto del
riconoscimento e dei risultati di apprendimento degli studenti;

- Nel caso dei dottori di ricerca e dei dottorandi iscritti al terzo anno i consigli di corso valutano le
competenze frasversali e disciplinari acquisite nel percorso di dottorato ai fini di un eventuale
riconoscimento nel percorso di formazione iniziale.

- Il riconoscimento delle attivita formative e dei rispettivi crediti & ridotto in proporzione con
riferimento ai percorsi 30 cfu allegato 2;

- non sono valutabili insegnamenti di titoli stranieri per i quali non si disponga di Riconoscimento
Accademico. La valutazione delle attivita formative presenti nel titolo straniero riconoscivto sard
effettuata sulla base della presentazione da parte degli interessati di programmi d’esame e
obiettivi formativi.

In caso di mancata conclusione della procedura di riconoscimento, di presentazione di

documentazione incompleta o di presentazione della richiesta di riconoscimento non accompagnata

da contestuale iscrizione ai Percorsi, non sard possibile procedere alla valutazione della domanda.

ART. 8
SVOLGIMENTO E DURATA DEI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE

1. 1 percorsi di formazione iniziale di cui al presente decreto sono svolti con le modalita di cui
all’articolo 2-bis, comma |, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.

2. Ai sensi dell'articolo 18-bis, comma 6-bis, del predetto decreto, per I'anno accademico
2023/2024 i percorsi universitari e accademici di formazione iniziale possono essere svolti, @
esclusione delle attivita di tirocinio e di laboratorio, con modalita telematiche, comunque sincrone,
anche in deroga al limite previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, secondo periodo, e in ogni
caso in misura non superiore al 50 per cento del totale. Restano fermi i requisiti di accreditamento
dei percorsi individuati dal DPCM 4 agosto 2023.

3. Per 'accesso alla prova finale, le cui modalita di svolgimento sono definite dall’art. 9 del DPCM 4

agosto 2023, & necessaria una percentuale minima di presenza alle attivita formative pari al 70

per cento per ogni attivita formativa.

4. I docenti che acquisiscono |'abilitazione all'insegnamento in una delle classi di concorso che sono

confluite, ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito adottato di concerto con il

Ministro dell'universita e della ricerca del 22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e

A-48, A-70 e A-71 sono da considerarsi abilitati per tutti gli insegnamenti compresi

nellaggregazione e per la nuova classe di concorso.

5. Per I'a.a. 2023-2024 & consentita la frequenza coniemporanea dei percorsi universitari e

accademici di formazione iniziale con l'oftavo ciclo dei percorsi di formazione per il

conseguimento della specializzazione per le attivitd di sostegno didattico agli alunni con

disabilitd nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e

secondo grado, compatibilmente con la frequenza e la calendarizzazione delle attiviia

formative.

13



Wniversils 4’5@/?7 Sluds Magnae Gracia v Catanzaro

Attivita di Tirocinio:

1.Per I'acquisizione di ogni CFU o CFA di tirocinio & previsto un impegno in presenza nei gruppi-
classe pari a dadici ore,

2. Per lo svolgimento delle attivita di tirocinio, di cui all'art. 10 del DPCM 4 agosto 2023, i si pud
avvalere di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e di secondo grado in
qualita di tutor coordinatore presso i Centri e di tutor tirocinanti nelle istituzioni scolastiche. La
disciplina & definita dal decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di concerto con il Ministro
dell'universita e della ricerca e del Ministro dell’economia e delle finanze, del 28 dicembre 2023, n.
256;

3. In sede di prima applicazione per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025, ai fini della definizione
dell’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche sedi di tirocinio si applicano le disposizioni di cui al
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universitd e della ricerca 30 novembre 2012, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012.

LA MODALITA DI EROGAZIONE DELLE LEZIONI E IN FASE DI DEFINIZIONE.

ART. 9
PROVA FINALE

I. 1l PF 60 cfu si conclude con una prova finale le cui modalita di svolgimento sono definite
dall’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023;

2. Ll'accesso alla prova finale dei percorsi di formazione iniziale & subordinato alla garanzia
da parte dei candidati di una percentuale minima di presenza alle attivitd formative pari al
70 per cento per ogni attivitd formativa, al pagamento dei costi previsti e alla definitiva
maturazione dei requisiti previsti per i candidati;

3. Il mancato conseguimento della laurea magistrale e/o di tutti i requisiti di idoneitd previsti
dalla classe di insegnamento secondo la normativa vigente da parte di coloro che accedono
in qualita di “studenti con almeno 180 cfu verbalizzati”, comporterd la non ammissione alla
prova finale del Percorso 60 cfu e la perdita dei contributi sino a quel momento versati;

4. La prova finale consiste in una prova scritta e in una lezione simulata, che accertano
Facquisizione delle competenze professionali previste dal “Profilo conclusivo del docente
abilitato”;

5. La prova scritta consiste in una sintetica analisi critica di episodi, casi, situazioni e
problematiche verificatisi durante il tirocinio svolto nel percorso di formazione iniziale. La
prova é finalizzato ad accertare le competenze acquisite dal tirocinante nell’attivita svolta in
gruppi-classe e nell'ambito della didattica disciplinare, con particolare riferimento alle
attivita di laboratorio nonché all’acquisizione delle conoscenze psicopedagogiche;

6. Fermi restando gli eventuali tempi aggiuntivi di cui all’articolo 20 della legge 5 febbraio
1992, n.104, e all'articolo 3, comma 4-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80,
convertito con medificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n.113, la lezione simulata ha una
durata massima di 45 minuti e saré su tema proposto dalla commissione valutatrice con un
anticipo di 48 ore. La lezione simulata & progettata anche mediante tecnologie multimediali,
sviluppata con didattica innovativa, accompagnata  dall'illustrazione  delle  scelte
contenutistiche, didattiche e metodologiche compiute in riferimento al percorso di formazione
iniziale relativo alla specifica classe di concorso

7. Per coloro che sono gia in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro
grado di istruzione o della specializzazione sul sostegno, la prova scritta consiste in un
intervento di progettazione didottica innovativa, anche mediante tecnologie digitali

14



%ﬂmfﬂ&i 4522‘525? Q%‘z&@///'a%}zxzzz c%‘mmzz 2y %@z!gz/z,mzﬂa

multimediali, inerente alla disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale &
conseguita |'abilitazione, fermo restando quanto disposto dal comma 4;

8. La commissione givdicatrice della prova finale & costituita secondo i criteri indicati nell'art. 9
comma 5 del DPCM 4 agosto 2023;

9. La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di dieci punti alla prova scritta e di
dieci punti alla lezione simulata. La prova finale & superata se il candidato consegue un
punteggio pari almeno a 7/10 nella prova scritta e a 7/10 nella lezione simulata;

10.Con il superamento della prova finale & acquisita I'abilitazione all'insegnamento per la
relativa classe di concorso.

ART. 10
PROCEDIMENTO PER L'IMMATRICOLAZIONE E NORME SU SOSPENSIONE E/O
INTERRUZIONE DI CARRIERA

Enfro sette (7) giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria dei vincitori, a pena di
decadenza, i candidati dovranno presentare la domanda di immauairicolazione provvisoria

corredata dalla documentazione di seguito indicata e secondo le procedure gui specificate.
TUTTI | CANDIDATI SONO AMMESSI ALLA IMMATRICOLAZIONE CON RISERVA, LA VERIFICA
DELLE AUTOCERTIFICAZIONI RESE DAl CANDIDATI E EFFETTUATA DALL'UNIVERSITA DEGLI STUDI
“MAGNA GRAECIA" DI CATANZARO, Al SENSI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE.
LADDOVE L'ESITO DI TALE VERIFICA FOSSE NEGATIVO, L'UNIVERSITA POTRA’ ADOTTARE IN
QUALSIASI FASE DELLA PROCEDURA, ANCHE SUCCESSIVAMENTE ALL'IMMATRICOLAZIONE
NONCHE' ALLUINIZIO DEI CORSI, PROVVEDIMENTI DI ESCLUSIONE O DI DECADENZA NEI
CONFRONTI DEI CANDIDATI CHE RISULTANO SPROVVISTI DEI REQUISITI RICHIESTI.
La domanda di immatricolazione & disponibile solo ed esclusivamente online, per cui bisogna
seguire le softoelencate indicazioni:
a) Studente che per la prima volta accede al sistema Universitario Italiano (prima
immairicolazione) deve inserire i seguenti dati:
- Codice Fiscale;
- informazioni relative al suo titolo di istruzione superiore;
- dopo aver compilato e stampato la domanda di immatricolazione il sistema genera il
bollettino con I'importo da pagare per I'immatricolazione; tale importo va pagato
entro i termini ufili previsti per l'immatricolazione, ufilizzando esclusivamente il
PagoPA. Il mancato pagamento entro i termini comporta la decadenza dal diritto
all'immatricolazione con conseguente scorrimento di graduatoria.

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE E DA CONSEGNARE IN
SEGRETERIA STUDENTI:

e 2 fotografie formato tesserq;

o Certificato e/o autocertificazione dei titoli dichiarati/allegati onfine nella domanda di
ammissione al presente concorso;

¢ Una fotocopia semplice di un valevole documento di riconoscimento (fronte retro);
e Copia del versamento attestante il pagamento della prima rata delle tasse;

e Copia del certificato di Laurea/Diploma/ titolo equipollente;

e Allegate B debitamente compilato e firmato;

Chiunque sia in possesso di abilitazione conseguita all'estero deve fornire gli originali di tutta la
documentazione.

15



Si precisa che

Con finalita di ausilio per gli studenti, si rende noto che ove I'immatricolando non disponesse della
connessione internet, pud recarsi presso e aule informatiche dell'Ateneo, dove potrd essere assistito
e guidato nelle fasi di compilazione delle domanda di immatricolazione, presso il Campus
Universitario “Salvatore Venuta”, Edificio delle Bioscienze — corpo G - livello 0.

Si ricorda che, ai fini dell’assistenza alle procedure informatiche di immatricolazione, & attivata
presso il Numero Verde, dal lunedi al venerdi e dalle ore 9:00 alle ore14:00 e dalle ore 15:00
alle ore 18:00, una apposita linea (0961.3694914) dedicata esclusivamente all'assistenzea alla
compilazione online delle domande.

S| RAMMENTA CHE NON POSSONO ESSERE ACCETTATE DOMANDE DI IMMATRICOLAZIONE
SPEDITE PER POSTA O PER ALTRO MEZZO.

E sempre possibile ritirarsi dal percorso presentando istanza di rinuncia agli studi; La rinuncia
comporta la perdita dello status di corsista; all'atto della rinuncia la/il corsista non ha diritto al
rimborso di eventuali tasse versate.

Non & previsto il rimborso di quanto pagate né & garantito il riconoscimento per future
abbreviazioni di carriera delle attivita formative superate;

Non sono previsti trasferimenti verso altri Atenei.

Circa le incompatibilita resta fermo quanto previsto dall’art. 3 del DM 930 del 2022 per il quale
“Qualora uno dei due corsi di studio, secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento
didattico del corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, & consentita I'iscrizione ad un secondo
corso di studio che non presenti obblighi di frequenza. Tale disposizione non si applica relativamente
ai corsi di studio per i quali la frequenza obbligatoria & prevista per le sole attivita laboratoriali e
di tirocinio”.

Le studentesse in stato di gravidanza non potranno frequentare le attivita di tirocinio presso I'istituto
scolastico ospitante per tutta la durata dell’astensione obbligatoria. Per questa ragione, le
studentesse che si trovassero in questo status non potranno concludere il percorso e dovranno
richiederne la sospensione. La sospensione non consente il rimborso delle tasse versate, ma prevede
la possibilita di riprendere il percorso I'anno successivo

Non & garantita la riattivazione dei Percorsi per ciascuna Classe di concorso nel successivo anno
accademico in quanto subordinata al contingente di posti autorizzato dal Ministero e alla
sostenibilita degli stessi.

Per qualsiasi informazione, gli interessati dovranno rivolgersi agli uffici delle Segreterie Studenti,
site presso il Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Palazzo delle Bioscienze, Viale Europa -
Localita Germaneto — 88100 Catanzaro

SEGRETERIE STUDENT! SITE IN :

Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Viale Europa, 88100 Germaneto di Catanzaro — Edificio delle
Bioscienze — Corpo G, livello -1; Tel. 0961.3694201 — 0961.3694183 — 0961.3694086 — mail:
formazionedocenti@unicz.it

ART. 11
INFORMATIVA Al SENS! DELL'ART.13 DEL CODICE IN MATERIA DI DATI PERSONALI
Finalita del fratfamento.

16



Universite a@g/f Fuds /l:/f%_yngaﬁ Grawein dv Calanrare

Il traftamento dei dati personali richiesti & finalizzate alla determinazione del punteggio,
corrispondente a ciascun codice identificativo univoco, conseguite a seguito dello svolgimento delle
prove di ammissione,

Modalita del trattamento e soggetti interessati.

Il trattamento dei dati personali & curato, in base ad una procedura informatizzata, dal Consorzio
interuniversitario per la gestione del centro elettronico dell'ltalia nordorientale (CINECA), nella
persona del Direttore e da unita designate dallo stesso Direttore tra il personale del medesime
Consorzio, che agisce in qualité di Responsabile esterno. | dati personali suddetti verranno conservati
fino a richiesta di cancellazione da parte dell'interessato.

I soggetti indicati ricevono dai Responsabili delle Universitd, in contenitori sigillati, gli elaborati degli
studenti conirassegnati da un codice identificativo univocoe.

Natura del conferimento dei duti e conseguenze di un eventuale rifiuto.

Il conferimento dei dati & obbligatorio per I'attribuzione del punteggio e della pubblicazione della
graduatoria. La mancata acquisizione dei dati comporta I'annullamento della prova.

Diritto di accesso ai dati personali ed altri dirith.

L'interessato, ai sensi dell'art. 15 del Reg. UE 2016/679, ha diritto di ottenere I'acceso ai suoi dati
personali, di ottenere la rettifica o la concellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che
lo riguardano, di opporsi al loro frattamento oltre al diritto alla portabilita. Linteressato ha, inoltre,
il diritto di proporre reclamo ad un'autorita di controllo (Garante Privacy).

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’'Universita degli Studi Magna Greecia di
Catanzaro - Viale Europa - Campus Universitario “Salvatore Venuta" - localita Germaneto, ol
titolare del trattamento. Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla
normative vigente.

Titolore del trattamento dei dati: Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro.

Responsabile del trattomento dei dati per le immatricolazioni: Dott.ssa Antonella Scozzafava, mail:
segreteria@unicz.it.

Responsabile della Protezione dei Doti: Il DPO é nominato dall’lUMG, mail: dpo(@unicz.it.

ART. 12
RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI
A) Responsabili dei procedimenti: | Percorsi di Formazione Iniziale dei Docenti, istituiti presso

I'Universita di Catanzaro nell’anno accademico 2023/2024, prevedono, per ciascuna fase,

differenti procedimenti amministrativi | quali, seppur in connessione tra loro, richiedono e

seguono norme precise descritte in differenti previsioni normative. Per ciascuno di tali

procedimenti & previsto, pertanto un responsabile amministrative.

1. Responsobile dei procedimenti legati alle attivita didattiche per la predisposizione e
aggiornamenti dei piani di studio, calendario lezioni, acquisizione frequenze é la Sig.ra
Rosa Carla Cartaginese, coadivvata dal personale tecnico amministrativo degli uffici
didattici della Scuola di Medicina e Chirurgia.

2. Corresponsabile del Procedimento per il concorso di ammissione ai Percorsi di Formazione
Iniziole dei Docenti sono: Dott.ssa Scozzafava Antenella, il Dott. Maurici Francesco.

3. Responsabile delle fasi del procedimento, per la valutazione titoli di accesso, le
immatricolazioni, scorrimenti di graduatoria, sone: Sig./Dott. Doldo Giuliano (classe A048FI)
— Stefania Plati (classe AO5SOFI) — Palermo Katharina Rosina (classe AO18Fl) — Domenico
D'agostino (classe AQ46FI) - Domenico Gallo (classe AQ49F}).

4. Responsabile del procedimento per la configurazione e gestione informatica delle attivita
didattiche e degli appelli di esame & il sig. Marzano Dario, coadiuvato dal personale
amministrative degli uffici didattici della Scuola di Medicina e Chirurgia.

17



%&.—:'ﬁeﬁﬂ%},’/zﬁ aa/zz‘y/a) r_f’;/ ;‘zza/a ,,%fzdf,wa :%‘&Eﬂ-’é'(z/ 2 %}M‘aw;zaﬂﬁ

B) Accessi agli aiti:

1.

per l'accesso agli atti relativamente ai Percorsi di Formazione Iniziale dei Docenti del
presente bando & competente la Commissione Generale nominata dal Rettore e coudiuvata
per le attivitd amministrative dal Dott. Gregorio Maiolo. Pertanto, tali richieste vanno inviate
alla Commissione Generale per i Percorsi di Formazione Iniziale dei Docenti, istituiti presso
I'Universita di Catanzaro nell'anno accademico 2023/2024, al seguente indirizzo: Ufficio
protocollo Generale UMG, Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Viale Europa, 88100
Germaneto di Catanzaro — Commissione Giuvdicatrice Percorsi di Formazione Iniziale dei
Docenti.

Per I'accesso agli afti relativamente a: immatricolazioni, Scorrimenti di graduatoria e ulteriori
atti correlati, le istanze vanno indirizzate a: Ufficio protocollo Generale UMG, Campus
Universitario “Salvatore Venuta”, Viale Europa, 88100 Germaneto di Catanzaro

NORME FINALI

Per quanto non previsto nel presente bando trova applicazione la normativa generale vigente in
merito. Eventuali variazioni e integrazioni del contenuto del presente Bando — dovute anche a
indicazioni ministeriali successive alla data di pubblicazione del Bando stesso — saranno rese note
mediante pubblicazione sul sito web dellUMG al seguente link: https://web.unicz.it/it/page /pfa-

percorsi-formativi-abilitanti  https://web.unicz.it /it /page /bacheca-pfa-avvisi

Catanzaro, ,

. )
V2 Gl mos o
iy, L\:Z. Il Rettore
Prof. Giovan(:{ Cuda
] .
L{/—-—\

Allegati al presente bando:

“MODELLO A" “RICHIESTA RISERVA 5% DEI POSTI
“MODELLO B" CERTIFICAZIONE/AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI DI ACCESSO
“MODELLO C” RICHIESTA RISERVA 45% DEI POSTI

18



